
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tcciiico@coniunc.limiiia.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A T E C N I C A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 2 0 1 del 1 8 / 1 1 / 2 0 2 2 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O P E R 
I N T E R V E N T O D I M A N U T E N Z I O N E O R D I N A R I A N E L L ' I M M O B I L E 
C O M U N A L E A D I B I T O A COMANDO S T A Z I O N E C A R A B I N I E R I D I L I M I N A . 
C I G : Z 7 8 3 8 A C F 9 D 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A T E C N I C A 

PREMESSO: 
Che il Comando Staz ione Carabinier i di L imina sito in Piazza G. Matteotti rappresenta un edificio 

di pr imar ia importanza strategica, s ia dal punto di v i s ta civile che mi l i tare, per il terr i tor io 
dell 'alta Val d'Agro; 

Che si rende necessar io eseguire alcuni intervent i manutent iv i nel l ' immobile comunale sito in 
Piazza G. Matteotti adibito a Comando Staz ione Carabin ier i di L imina; 

Che l'immobile è dest inato al piano semi- interrato a garage, al piano terra ad Uffici de l l 'Arma e 
al primo piano all'alloggio del Comandante, da anni in disuso e non uti l izzato; 

Che l' immobile di proprietà comunale è stato oggetto di particolari intervent i di manutenz ione 
straordinar ia e messa e s icurezza migliorando la funzionalità e l'utilizzo dello s tesso e del le 
aree esterne c i rcostant i ; 

Che a seguito di specif ico sopralluogo, con Relazione di Serv iz io del 02 set tembre 2022 il 
Responsabi le del l 'Area Tecnica ha segnalato le criticità presenti in tutto l'edificio ancora 
non af frontate; 

Che in data 11 novembre 2022 , a seguito ulteriore sopral luogo, con Relazione di Serv iz io sono 
stati evidenziat i gli intervent i ancora necessar i a l l 'esterno dell'edificio dove sono in corso i 
lavori di r i fac imento dei marciapiedi es tern i ; 

Che si rende intanto necessar io ef fettuare apposito intervento manutent ivo ordinario a l l 'esterno 
dell'edificio e al pr imo piano dell'edificio così come descr itto nella Relazione di Serv iz io del 
14 novembre 2022 ; 

Che dagli intervent i relazionati dall'Ufficio Tecnico Comuna le si evince la necessità di s i s t emare e 
ricollocare la r inghiera esterna di protezione, la re lat iva pitturazione, la s i s temaz ione 
del l ' impianto idrico e del vano serviz i del primo piano e la s is temaz ione di altri intervent i 
minori al l ' interno del l ' immobile; 

Che l'Ufficio Tecnico Comuna le ha effettuato la quant i f icazione della spesa per la forn i tura, posa 
in opera e real izzaz ione degli interventi occorrenti pari ad un importo di € . 1.100,00; 

Che l ' intervento si rende necessar io , indifferibile ed urgente per migliorare la funzionalità del la 
s t rut tura di proprietà comunale; 

Che questo Comune non dispone del personale specia l izzato, delle a t t rezzature e del le 
competenze necessar ie per la real izzazione in economia, con proprio personale, dei serv iz i 
in quest ione; 

Che con del iberazione di Giunta Municipale n. 207 del 16 /11 /2022 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato del iberato l'atto d'indirizzo e l 'assegnazione al Responsabi le del l 'Area Tecn ica del la 
r isorsa economica di € . 1.100,00 al fine di consent i re allo stesso l'adozione delle procedure 
per l 'aff idamento del serviz io di manutenzione ordinaria dell'immobile in questione; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tcciiico@coniunc.limiiia.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che l'oggetto dell'affidamento è quello di eseguire alcuni interventi manutent iv i nel l ' immobi le 
comunale sito in Piazza G. Matteotti adibito a Comando Staz ione Carabinier i di L imina 
come da Relazione di servizio del l 'U.T.C; 

Che a seguito negoziazione con l'operatore economico "Fal lone Andrea" da L imina (ME) - Part i ta 
IVA 0 3 6 7 2 6 9 0 8 3 5 - REA: ME-253115 - C I G : Z B 3 3 3 3 7 D 2 4 - soggetto ai fini f iscali e s sen te 
di I v a , che si è reso disponibile per l 'espletamento del serviz io di che t ra t tas i , producendo 
apposita proposta economica per l'importo di € . 1.100,00 esente I.V.A.; 

Che l'Ufficio Tecnico ha prodotto una relazione di Serv iz io in data 14 novembre 2022 sui lavori 
da eseguire nel l ' immobile comunale; 

Che pertanto il va lore economico dei lavori da appal tare ammonta ad € 1.100,00; 
Che i suddett i intervent i di carattere manutent ivo si rendono necessar i per garant i re la 

funzionalità e la s icurezza dell'edificio; 
Ver i f icata la regolarità contributiva del la ditta con l'acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contr ibut iva - DURC online prot. n. INA I L_32480417 del 23 /08 /2022 con 
scadenza validità 21 /12 /2022 ; 

Che è stato pubblicato sul la GURI - S G n. 178 del 16 /07 /2020 , il Decreto-Legge 16 luglio 2020 
n. 76 : misure urgenti per la sempl i f icaz ione e l ' innovazione digitale, convert i to con 
modif iche dalla Legge 11 set tembre 2020 n. 120; 

Accertato che trattandos i nella fatt ispecie di serv iz io di importo inferiore a € . 5 .000,00, ai sens i 
dell 'art. 1 , comma 130 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che ha modificato l'art. 1 , 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 , n. 296 , è ammesso l 'aff idamento diretto senza 
r icorrere al mercato elettronico della pubblica ammin is t raz ione / ME.PA.; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io, cons is tente 
in un'apposita comunicaz ione contenente le c lausole essenzia l i del contratto; 

Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i re mediante af f idamento diretto ai sens i 
dell 'art. 36, c omma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50 /2016 con la procedura sempl i f icata di cui 
al l 'art, 32 , comma 2, del r ichiamato D.L.vo n° 50 /2016 e di cui al punto 3.1.3 delle l inee 
guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo inferiore alle soglie di 
r i levanza comuni tar ia , indagini di mercato e formazione e gest ione degli e lenchi di 
operatori economic i" emanate dall 'ANAC, t rattandos i di appalto di importo inferiore a 40 
mila euro; 

Considerato che nel r ispetto dei principi di cui agli artt . 30, comma 1 , e 36 , comma 1 lett. a ) , 
del citato D. L.vo n° 50/2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confronti del suddetto 
operatore e che in caso di success ivo accer tamento del difetto del possesso dei requisit i 
prescritt i così come dichiarati dal l 'aff idatario è prevista la r isoluzione del presente 
af f idamento; 

Ri levato che l'affidatario prende atto del l 'es istenza del Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, emanato con D.P.R. 62 del 16 .04 .2013 , nonché del Codice di comportamento 
integrat ivo del l 'Ente; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142 , così come modificato dall 'art. 6 del la 
legge 15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nel la Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 
3°, della L. R. 07 /09 /98 , n° 23; 

Vista la determinaz ione S indaca le n. 07 del 0 6 / 06 /2022 con la quale sono s tate attr ibuite le 
funzioni gestional i di cui alla sopra c i tata normat iva; 

R ich iamat i : 
I l decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante "Misure urgenti per la sempl i f icaz ione e 

l ' innovazione digitale" (Decreto Sempl i f i caz ion i ); 
Decreto-Legge 3 1 maggio 2 0 2 1 , n. 77, ar t . 5 1 ; 
La Legge n. 120 /2020 ar t . 1 comma 2 lett. a ) ; 
I l D. Lgs 18 /04 /2016 , n. 50 e ss .mm. i i . ; 
L'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sul l 'ordinamento degli Enti 

Local i; l'art. 4 del D. Lgs. n. n. 1 6 5 / 2 0 0 1 c.m.; 
I l Decreto Legis lat ivo 18 /08/2000 n. 267 ; 
Visto l 'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE .LL . v igente nella Regione Sic i l iana, 



D E T E R M I N A 

1) Quanto esposto in narrat iva cost ituisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui 
si intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Approvare la Relaz ione di serviz io dell'Ufficio Tecnico Comunale del 14 /11 /2022 f ina l izzata 
al l 'esecuzione di alcuni interventi manutentivi nell'immobile comunale sito in Piazza G. 
Matteotti adibito a Comando Stazione Carabinieri di Limina 

3 ) Procedere al l 'af f idamento diretto del serviz io di cui sopra, ai sensi del l 'art. 1 - c. 2 - lett. a ) 
Legge 120 /2020 , e x art . 36 D.L. 50 /2016 - al l 'operatore economico "Fal lone Andrea" , 
soggetto ai fini f iscal i essente di I v a , con sede in L imina (ME) - Part i ta IVA 0 3 6 7 2 6 9 0 8 3 5 
- REA: ME-253115 - C I G : Z7838ACF9D , come da Relazione di servizio del l 'U.T.C, in 
conformità al prevent ivo accettato, per l'importo compless ivo di € . 1.100,00. 

che si concretizzerà mediante sottoscriz ione del presente atto tra il Responsabi le del 
procedimento e l'operatore economico. 

4 ) Dare atto che alla spesa necessar ia può farsi fronte con i fondi assegnat i g iusta 
Del iberazione di Giunta Municipale n. 207 del 16 /11 /2022 , mediante apposito impegno a 
carico del bilancio comunale ( impegno n. 4 0 1 - Codice 08 . 01 . 1 ) . 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L.R. 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

I L D I R I G E N T E D E L SERVIZIO FINANZIARIO 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. 

Residui 

IL RESPONSABILE DELL'ARBA FINANZIARIA 


